
Администрация муниципального образования 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

Управление образования

П Р И К А 3 № 431
от 23 октября 2023 года

Об обеспечении общественного 
наблюдения при проведении 
муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, приказом Министерства 
образования Калининградской области от 11 октября 2023 года № 1509/1 «Об 
установлении сроков, с учетом которых органам местного самоуправления 
муниципальных образований Калининградской области, осуществляющим 
управление в сфере образования, необходимо определить графики 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Калининградской области в 2023 -  2024 учебном году», приказом 
управления образования администрации МО «Зеленоградский
муниципальный округ Калининградской области» от 18 октября 2022 года № 
414 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской 
области» в 2023 -  2024 учебном году», в целях обеспечения объективности 
результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательных организациях муниципалитета

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить форму акта общественного наблюдателя при проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников согласно 
приложению.

2. Отделу общего образования обеспечить:
2.1. присутствие общественных наблюдателей из числа родительской 

общественности при проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников, при проверке олимпиадных работ, при 
рассмотрении апелляций по итогам проведения ВсОШ;

2.2. проведение анализа данных актов общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа ВсОШ;

2.3. подготовку аналитической справки о результатах общественного 
наблюдения в срок до 25 декабря 2023 года.



3. Начальнику отдела общего образования О.В. Березиной рассмотреть 
результаты информацию на совещании руководителей общеобразовательных 
организаций.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления образов О.В. Березина



Приложение 
к приказу управления образования 

МО «Зеленоградский муниципальный округ 
. калининградской области» 

от » октября 2023 г. № У .')/
Акт общественного наблюдателя

при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников*

Общие сведения

(название ОО-ППО)
Ф.И.О. общественного наблюдателя
№ удостоверения
Дата, предмет
Время начала наблюдения
Время окончания наблюдения

№
п/п

Виды нарушений, влияющих на объективность результатов 
всероссийской олимпиады школьников

ДА НЕТ ЧАС­
ТИЧНО

Не соблюдены правила выдачи олимпиадных материалов 
участникам ВСОШ (например: задания заранее находились в 
аудитории, пакетом олимпиадных заданий обеспечен не каждый 
участник, отсутствовали черновики, доставочные спецпакеты с 
заданиями олимпиады поступили с нарушениями упаковки)
Отсутствие рабочего места на каждого участника олимпиады
Присутствие посторонних лиц в месте проведения олимпиады
Не проведение инструктажа участников олимпиады 
организаторами в аудитории
Не зафиксировано организатором на доске время начала и 
окончания олимпиады
Часы находятся в полу зрения участников
Наличие у участников олимпиады или организаторов средств 
связи, хранения и передачи информации
Наличие или использование запрещенных справочных 
материалов, письменных заметок
Оказание организаторами или иными лицами содействия 
участникам олимпиады в выполнении олимпиадных заданий
Свободное перемещение участников по аудитории
Нарушение дисциплины участников, общение друг с другом
Самостоятельный выход участников из аудитории
При выходе участника из аудитории в сопровождении 
организатора вне аудитории, его олимпиадные задания остаются 
на рабочем столе, комплектность проверяется организатором
Продолжение выполнения работы участниками после окончания 
времени, отведенного для выполнения олимпиады

Комментарии

Общественный наблюдатель____________/ ___________
(ФИО) (подпись)

«______ » _________________ 2022г.

Ознакомлены:
Руководитель МППО ______________________  ___

(ФИО) (подпись)




